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 34استاندارد حسابداری شماره 

 رویه های حسابداری تغییر در برآورد حسابداری و اشتباهات

 هدف

های حسابداری، نحوه عمل حسابداری و افشای تغییر در رويه زیهای حسابداری، و نانتخاب و تغییر رويه یارهایمع زيهدف اين استاندارد، تجو . ۱

و  ی،استاندارد، بهبود مربوط بودن و قابلیت اتكای صورتهای مالي واحد تجار نيهای حسابداری و اصلاح اشتباهات است. هدف اتغییر در برآورد

 .تجاری استهای صورتهای مالي در طول زمان و با صورتهای مالي ساير واحد قابلیت مقايسه

 

 ۱های حسابداری، در استاندارد حسابداری مربوط به تغییر در رويه یالزامات افشا یهای حسابداری، به استثناالزامات افشای مربوط به رويه . ۲

 .شده است نییارائه صورتهای مالي تع

 

 كاربرد دامنه

های های حسابداری، تغییر در برآوردو نحوه به حساب گرفتن تغییر در رويههای حسابداری انتخاب و بكارگیری رويه یاستاندارد بايد برا نيا . ۳

 .قبل بكار گرفته شود یهاحسابداری و اصلاح اشتباهات دوره

 

قبل، طبق استاندارد  یهابه دوره یحسابدار یهاهيدر رو رییتغ یاز تسر يقبل و تعديلات ناش یهاآثار مالیاتي اصلاح اشتباهات دوره . ۴

 .شوديمالیات بر درآمد، به حساب منظور و افشا م ۳۵اری حسابد

 

 فيتعار

 :مشخص بكار رفته است يبا معان رياستاندارد، اصطلاحات ز ناي در۵٫

 

است كه توسط واحد تجاری در تهیه و ارائه صورتهای مالي بكار  يمشخص یحسابداری عبارت از اصول، مباني، میثاقها، قواعد و روشها هایرويه

 .شوديگرفته م

 

دارايي است، كه ناشي از ارزيابي وضعیت فعلي و منافع و  کيحسابداری تعديل مبلغ دفتری دارايي يا بدهي، يا مصرف ادواری  در برآورد تغییر

جديد است  یشرفتهایاز اطلاعات جديد يا پ يهای حسابداری، ناش. تغییر در برآورداشدبيتعهدات آتي مورد انتظار مربوط به دارايیها و بدهیها م

 .شودياصلاح اشتباه محسوب نم جه،یو در نت
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كنندگان كه يا در مجموع، بر تصمیمات اقتصادی استفاده ييبااهمیت است كه بتواند به تنها يعدم ارائه يا ارائه نادرست اقلام در صورت بااهمیت

دارد كه با توجه به شرايط  يبگذارد. اهمیت، به اندازه و ماهیت عدم ارائه يا ارائه نادرست بستگ ریتأث شود،ياس صورتهای مالي اتخاذ مبر اس

 .كننده باشدعامل تعیین تواندي. اندازه يا ماهیت يک قلم، يا تركیب هر دو، مشوديمحیطي در مورد آن قضاوت م

 

در استفاده يا استفاده  يناتوان لیارائه و ارائه نادرست در صورتهای مالي يک يا چند دوره قبل واحد تجاری، به دل قبل عدم یهادوره اشتباهات

 :است كه يينادرست از اطلاعات قابل اتكا

 

 ها، در دسترس بوده است؛ وانتشار در آن دوره یصورتهای مالي برا ديی. در زمان تأالف

 .تهیه و ارائه آن صورتهای مالي كسب و در نظر گرفته شده باشد یبرا رودي. بطور معقول، انتظار م ب

 .نادرست واقعیتها، و تقلب است ریتفس ايهای حسابداری، ناديده گرفتن شامل آثار اشتباهات رياضي، اشتباه در بكارگیری رويه ياشتباهات چنین

آن رويه همواره  ييكه گو یاگونهها و شرايط است، بهمعاملات، ساير رويداد یجديد برا یرويه حسابدار یریبا تسری به گذشته بكارگ بكارگیری

 .بكار گرفته شده است

 

قبل  یهااشتباه دوره ييكه گو یاگونهمبالغ عناصر صورتهای مالي است، به یگیری و افشاارائه با تسری به گذشته، اصلاح شناخت، اندازه تجديد

 .هرگز اتفاق نیفتاده است

 

 نیمع یادوره یغیرعملي است كه واحد تجاری پس از هرگونه تلاش معقول، نتواند آن را بكار گیرد. برا يبكارگیری يک الزام در صورت ليعمریغ

 :اصلاح اشتباه، در صورتي غیرعملي است كه یاز گذشته، تغییر در رويه حسابداری با تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته برا

 

 آثار بكارگیری با تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته قابل تعیین نباشد؛. الف

 در آن دوره باشد؛ يا تيري. بكارگیری با تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته، مستلزم در نظر گرفتن مفروضاتي درباره قصد مد ب

اطلاعات مربوط  ينیع زيقابل ملاحظه مبالغ باشد و تما ی. بكارگیری با تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته، مستلزم برآوردها پ

 :باشد يرعملیغ ر،يبه آن برآوردها در موارد ز

 آن مبالغ؛ و یگیری يا افشافراهم كردن شواهدی از شرايط موجود در تاريخ )تاريخهای( شناخت، اندازه .۱

 

 .انتشار، ممكن است در دسترس بوده باشد یقبل برا یهادوره يمال یصورتها ديیاطلاعات موجود كه هنگام تأ ريسا .۲

 

 :و شناخت اثر تغییر در برآورد حسابداری، به ترتیب، عبارت است از یحسابدار هيدر رو رییبا تسری به آينده در رابطه با تغ بكارگیری
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 رويه؛ و رییشده پس از تاريخ تغها و شرايط واقعدر مورد معاملات، ساير رويداد ديی رويه حسابداری جد. بكارگیرالف

 .و آتي متأثر از آن تغییر یهای جاراثر تغییر در برآورد حسابداری در دوره يي. شناساب

 حسابداری هایرويه

 های حسابداریو بكارگیری رويه انتخاب

های حسابداری مورد كاربرد دارد، رويه يا رويه طيشرا اي گريمعامله، رويداد د کيبطور مشخص در مورد  یاستاندارد حسابدار کيهنگامي كه  . ۶

 .شود نییمزبور تع یحسابدار استاندارد یریبا بكارگ ديآن، با یاستفاده برا

 

رويدادها  ريبه ارائه اطلاعات مربوط و قابل اتكا درباره معاملات، ساكه منجر  كنديم نییهای حسابداری را تعرويه ،یهای حسابداراستاندارد . ۷

 ن،يا ودباشد، بكارگیری آنها الزامي نیست. با وج اهمیتيها بيا شرايط در صورتهای مالي خواهد شد. در صورتي كه تأثیر بكارگیری آن رويه

 اي يعملكرد مال ،يمال تیاز وضع يخاص ريمزبور به منظور انعكاس تصو یافهاعدم اصلاح انحر اي یحسابدار یاز استانداردها تیاهميب یانحرافها

 .مناسب نخواهد بود ،یواحد تجار ینقد یانهايجر

 

. در شوديها ارائه ماستاندارد نيهايي همراه با ارهنمود ،یحسابدار یهاهای تجاری در بكارگیری الزامات استانداردبه منظور كمک به واحد . ۸

 يشدنی كه بخش جدان. رهنمودریخ ايشوند محسوب مي یهای حسابداراستاندارد يكه آيا آنها بخش جدانشدن شوديم انیها برهنمود تمام اين

 .صورتهای مالي نیست یبرا يالزامات یشود، حاواستاندارد محسوب نمي يی كه بخش جدانشدناست. رهنمود يشود، الزاماستاندارد محسوب مي

 

مشخص وجود نداشته باشد، مديريت بايد از قضاوت خود  یاستاندارد حسابدار کييا شرايط،  گريمعامله، رويداد د کي یكه برا یددر موار  . ۹

 :كه اطلاعات حاصل از آن یاگونهدر تعیین و بكارگیری رويه حسابداری استفاده كند به

 

 باشد؛ وكنندگان مربوط گیری اقتصادی استفادههای تصمیم. به نیازالف

 :ای كه صورتهای ماليگونه. قابل اتكا باشد، بهب

 كند؛ انیوضعیت مالي، عملكرد مالي و جريانهای نقدی واحد تجاری را بطور صادقانه ب . ۱      

 

 و نه صرفاً شكل قانوني، را منعكس كند؛ ط،يو شرا دادهايرو ريمحتوای اقتصادی معاملات، سا .۲      

 

 باشد؛ يعني عاری از تمايلات جانبدارانه باشد؛بیطرفانه  .۳      
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 همراه با احتیاط باشد؛ و . ۴      

 

 .بااهمیت، كامل باشد یهااز تمام جنبه . ۵      

 

 :بايد به قابلیت بكارگیری منابع زير، به ترتیب اهمیت آنها، توجه كند تيري، مد۹در بند  شدهفیاعمال قضاوت توص یبرا . ۱۰

 

 و پردازد؛يكه به موضوعات مشابه و مربوط م یهای حسابداراستاندارد . الزاماتالف

 .يمال یگزارشگر ینظر میها طبق مفاهو هزينه گیری دارايیها، بدهیها، درآمدهاشناخت و مفاهیم اندازه یارهای. تعاريف، معب

كننده استاندارد را كه از های تدوينساير نهاد یهاهیانیب ني، مديريت ممكن است آخر۹در بند  شدهفیاعمال قضاوت توص یبرا ن،یهمچن . ۱۱

نباشد، در نظر  ۱۰كه در تضاد با منابع مندرج در بند  يكنند، به شرطاستفاده مي یحسابدار یاستانداردها نيتدو یبرا ينظری مشابه میمفاه

 .ردیگ

 

 های حسابداریدر رويه يكنواختي

انتخاب كند و بكار گیرد، مگر  كنواختيرويدادها و شرايط را بطور  ريخود در مورد معاملات مشابه، سا های حسابداریواحد تجاری بايد رويه . ۱۲

های متفاوت در مورد آنها مناسب است را الزامي يا مجاز كند. رويه یریبندی اقلامي كه بكارگبطور مشخص طبقه ،یاستاندارد حسابدار کياينكه 

هر طبقه، رويه حسابداری مناسب، بطور يكنواخت انتخاب  یبندی را الزامي يا مجاز كند، بايد براین طبقهچن ،یاستاندارد حسابدار کيچنانچه 

 .و بكار گرفته شود

 

 های حسابداریدر رويه تغییر

 :دهد كه آن تغییر رییرويه حسابداری را تغ کيواحد تجاری تنها در صورتي بايد  . ۱۳

 

 الزامي باشد؛ يا ،یاستاندارد حسابدار کي. طبق الف

ها يا شرايط بر وضعیت مالي، عملكرد مالي يا جريانهای نقدی رويداد ريتر درباره آثار معاملات، سا. منجر به ارائه اطلاعات قابل اتكا و مربوطب

 .واحد تجاری، در صورتهای مالي شود

كنند تا روندها را در وضعیت مالي، عملكرد  سهيرا در طول زمان مقابتوانند صورتهای مالي واحد تجاری  ديكنندگان صورتهای مالي بااستفاده . ۱۴

 نكهشود مگر ايبكار گرفته مي كسانيهای حسابداری مختلف، رويه یهادهند. بنابراين، در هر دوره و در دوره صیمالي و جريانهای نقدی تشخ

 .كندرا احراز  ۱۳های مندرج در بند حسابداری، يكي از معیار تغییر در رويه
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 :شودينم يحسابداری تلق یهاموارد زير، تغییر در رويه . ۱۵

 

آنها با مواردی كه در گذشته واقع شده است، متفاوت  یكه محتوا يها يا شرايطرويداد ريمعاملات، سا یرويه حسابداری برا کي. بكارگیری الف

 و باشد؛يم

 .بوده است تیاهميكه در گذشته واقع نشده يا ب يها يا شرايطرويداد ريمعاملات، سا ی. بكارگیری رويه حسابداری جديد براب

 ۱۷ثابت مشهود، استاندارد حسابداری  یهايیدارا ۱۱حسابداری  بار، طبق استاندارد نینخست یبرا هایتجديد ارزيابي داراي بكارگیری رويه. ۱۶

اين  تالزاما تيگذاريها، اگرچه تغییر در رويه حسابداری است اما به جای رعاسرمايه حسابداری ۱۵ یاستاندارد حسابدار ايدارايیهای نامشهود، 

 .شوديعمل م ۱۵ یاستاندارد حسابدار اي ۱۷استاندارد حسابداری  اي ۱۱استاندارد، طبق استاندارد حسابداری 

 

 .كاربرد ندارد ۱۶در بند  شدهفی، در مورد تغییر در رويه حسابداری توص۳۰تا  ۱۸های بند . ۱۷

 

 حسابداری یهاتغییر در رويه اعمال

 :۲۲با توجه به بند . ۱۸

 

بار است، طبق شرايط گذار  نینخست یبرا یاستاندارد حسابدار کيرا كه ناشي از بكارگیری  ی. واحد تجاری بايد تغییر در رويه حسابدارالف

 خاص مندرج در آن استاندارد اعمال كند؛ و

 رندهیدهد و آن استاندارد، دربرگ رییبار، تغ نینخست یبرا یاستاندارد حسابدار کياحد تجاری رويه حسابداری را در زمان بكارگیری . هرگاه وب

 مالبه گذشته اع یبايد آن تغییر را با تسر ینباشد، واحد تجار یحسابدار هيدر رو یاریاخت راتییتغ اي رییاعمال آن تغ یبرا يشرايط گذار خاص

 .كند

 .شوديدر رويه حسابداری محسوب نم یاریتغییر اخت ،یاستاندارد حسابدار کياز موعد  شیمقاصد اين استاندارد، بكارگیری پ یبرا . ۱۹

 

مشخص وجود نداشته باشد، مديريت ممكن است طبق بند  یاستاندارد حسابدار کييا شرايط،  گريمعامله، رويداد د کي یكه برا یدر موارد. ۲۰

های تدوين استاندارد ینظری مشابهي برا میكننده استاندارد را كه از مفاههای تدوينهای ساير نهادبیانیه نيرويه حسابداری از آخر کي، ۱۱

دهد، آن تغییر به عنوان  رییای، واحد تجاری رويه حسابداری را تغبكار گیرد. چنانچه پس از اصلاح چنین بیانیه كنند،ياستفاده م ابداریحس

 .شوديدر رويه حسابداری محسوب و افشا م یارییر اختتغی

 

 با تسری به گذشته بكارگیری
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واحد تجاری  شود،ي)الف( يا )ب(، با تسری به گذشته بكار گرفته م۱۸كه تغییر در رويه حسابداری، طبق بند  ي، هنگام۲۲با توجه به بند  . ۲۱

 ایشده و ساير مبالغ مقايسهارائه يت تأثیر قرار گرفته است، برای نخستین دوره قبلدوره هر جزء حقوق مالكانه را كه تح یبايد مانده ابتدا

 .همواره بكار گرفته شده است ديرويه حسابداری جد ييكه گو یاگونههای قبل را تعديل كند بههر يک از دوره یافشاشده برا

 

 با تسری به گذشته یریبكارگ محدوديتهای

)الف( يا )ب( الزامي باشد، تغییر در رويه حسابداری بايد به گذشته تسری داده شود، ۱۸تسری به گذشته طبق بند  كه بكارگیری با يهنگام . ۲۲

 .باشد يرعملیغ ر،ییيا اثر انباشته تغ یاكه تعیین آثار دوره يزانیمگر تا م

 

يک يا چند دوره قبل، غیرعملي باشد، واحد  یشده براای ارائهتغییر در رويه حسابداری بر اطلاعات مقايسه یاكه تعیین آثار دورههنگامي. ۲۳

باشد(،  یای كه بكارگیری با تسری به گذشته عملي است )كه ممكن است دوره جاررا از ابتدای نخستین دوره ديتجاری بايد رويه حسابداری جد

قرار گرفته است،  ریدوره هر يک از اجزای حقوق مالكانه را كه تحت تأث یابتدا مانده ديبدهیها اعمال كند، و بادر مورد مبالغ دفتری دارايیها و 

 .كند ليدر آن دوره تعد

 

باشد، واحد تجاری  رعمليیقبل غ یهاتمام دوره یبرا ديجد یرويه حسابدار یریچنانچه در ابتدای دوره جاری، تعیین اثر انباشته بكارگ . ۲۴

 .است، تعديل كند يرا از نخستین تاريخي كه عمل یاسهياطلاعات مقا نده،يبه آ یبا تسر ديبكارگیری رويه حسابداری جد یيد برابا

 

ای اطلاعات مقايسه یرا برا ديرويه حسابداری جد گیرد،يرا با تسری به گذشته بكار م ديهنگامي كه واحد تجاری رويه حسابداری جد . ۲۵

 غاست كه تعیین اثر انباشته بر مبال ياز گذشته عمل یا. بكارگیری با تسری به گذشته تا دورهكنديباشد، اعمال م يآنجا كه عمل های قبل تادوره

 ،يمال یشده در صورتهاارائه یهاقبل از دوره یهاباشد. مبلغ تعديل مربوط به دوره يآن دوره، عمل انيمندرج در صورت وضعیت مالي ابتدا و پا

اين  عمولاًشود. مشده، اعمال ميارائه يدوره قبل نیقرار گرفته است در نخست ریحقوق مالكانه كه تحت تأث یاز اجزا کيدوره هر  یدر مانده ابتدا

 کيبا انطباق  یمثال، برا یاز حقوق مالكانه )برا یگريممكن است اين تعديل در جزء د ن،يگردد. با وجود اتعديل در سود انباشته اعمال مي

باشد  يملهای تاريخي اطلاعات مالي، تا آنجا كه عهای قبل، مانند خلاصهدرباره دوره یگري( اعمال شود. هر اطلاعات دیاستاندارد حسابدار

 .شودتعديل مي

 

های تمام دوره یبرا هيبا تسری به گذشته، به دلیل عدم امكان تعیین اثر انباشته بكارگیری آن رو ديهنگامي كه بكارگیری رويه حسابداری جد. ۲۶

 بنابراين،گیرد. بكار مي ندهيبه آ یاست، با تسر يای كه عملرويه جديد را از ابتدای نخستین دوره ۲۴طبق بند  یعملي باشد، واحد تجارقبل، غیر

كه  یهای مربوط به مواردشود. رهنمودناديده گرفته مي خ،يبدهیها و حقوق مالكانه مربوط به قبل از آن تار بخشي از تعديل انباشته دارايیها،

 .ارائه شده است ۵۲تا  ۴۹ یاست، در بندها يرعملیدر يک يا چند دوره قبل، غ ديرويه حسابداری جد کيبكارگیری 

 

 افشا
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 گذارد،يقبل اثر م یهااز دوره کيبار، بر دوره جاری يا هر  نینخست یبرا یاستاندارد حسابدار کيكه بكارگیری  يهنگام ديبا یواحد تجار . ۲۷

زير  وارداثر بگذارد، م يآت یهاممكن است بر دوره رییكه آن تغ يهنگام ايباشد،  يرعملیغ ليمبلغ تعد نییتع نكهياست مگر ا گونهنيكه معمولاً ا

 :را افشا كند

 

 ؛ید حسابدار. عنوان استاندارالف

 .چنانچه كاربرد داشته باشد، اينكه تغییر در رويه حسابداری طبق شرايط گذار انجام شده است؛ب

 .ماهیت تغییر در رويه حسابداری؛پ

 . چنانچه كاربرد داشته باشد، توصیفي از شرايط گذار؛ت

 اثر داشته باشد؛ يهای آتكه ممكن است بر دوره ی.چنانچه كاربرد داشته باشد، شرايط گذارث

 :است يارائه شده، تا آنجا كه عمل يقبل یهااز دوره کيدوره جاری و هر  یبرا ريمرتبط با موارد ز لي. مبلغ تعدج

 قرار گرفته است؛ و ریصورت مالي كه تحت تاث يهر قلم اصل یبرا .۱        

 

 سود هر سهم بكارگرفته شود؛ ۳۰كه استاندارد حسابداری  ييافته هر سهم، در صورتسود پايه هر سهم و سود تقلیل یبرا ۲٫       

 

 است؛ و يشده، تا آنجا كه عملارائه یهاهای قبل از دوره. مبلغ تعديل مربوط به دورهچ

 یهارههای قبل از دواز گذشته، يا برای دوره نیمع یا)الف( يا )ب(، برای دوره۱۸. در صورتي كه بكارگیری با تسری به گذشته، طبق بند ح

 .از چگونگي و زمان اعمال تغییر در رويه حسابداری يفیشده است و توص طيشده، غیرعملي باشد، شرايطي كه منجر به ايجاد آن شراارائه

 .های بعد، ضروری نیستاين موارد افشا در صورتهای مالي دوره تكرار

 گونهنيكه معمولاً ا گذارد،يقبل اثر م یهااز دوره کيحسابداری، بر دوره جاری يا هر  در رويه یاریكه تغییر اخت يهنگام ديبا یواحد تجار . ۲۸

 :كند ااثر بگذارد، موارد زير را افش يآت یهاممكن است بر دوره رییكه آن تغ يهنگام ايباشد،  يرعملیغ ليمبلغ تعد نییتع نكهياست مگر ا

 

 . ماهیت تغییر در رويه حسابداری؛الف

 كند؛يتر فراهم مچرا بكارگیری رويه حسابداری جديد، اطلاعات قابل اتكا و مربوط نكهي. دلايل اب

 :است يتا آنجا كه عمل شود،يگذشته كه ارائه م یهااز دوره کيدوره جاری و هر  یبرا ر،يمرتبط با موارد ز لي. مبلغ تعدپ

 قرار گرفته است؛ و ریصورت مالي كه تحت تاث يهر قلم اصل یبرا . ۱         

 

  بكارگرفته شود؛ ۳۰كه استاندارد حسابداری  ييافته هر سهم، در صورتسود پايه هر سهم و سود تقلیل یبرا . ۲         
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 است؛ و يشده، تا آنجا كه عملارائه یهاهای قبل از دوره. مبلغ تعديل مربوط به دورهت

ارائه شده، غیرعملي باشد،  یهاهای قبل از دورهاز گذشته، يا برای دوره نیمع یابرای دوره. در صورتي كه بكارگیری با تسری به گذشته، ث

 .از چگونگي و زمان اعمال تغییر در رويه حسابداری يفیشده است و توص تیشرايطي كه منجر به ايجاد آن وضع

 .های بعد، ضروری نیستاين موارد افشا در صورتهای مالي دوره تكرار

بايد موارد  یآ ن را بكار نگرفته است، واحد تجار یجديدی كه تاريخ اجرای آن فرا نرسیده است و واحد تجار یرد استاندارد حسابداردر مو . ۲۹

 :زير را افشا كند

 

 اين موضوع؛ و فی. توصالف

جديد بر صورتهای  یكه بطور معقول قابل برآورد است و به ارزيابي اثر احتمالي بكارگیری استاندارد حسابدار ي. اطلاعات مشخص يا اطلاعاتب

 .باشديبار، مربوط م نینخست یمالي واحد تجاری در دوره بكارگیری برا

 :ردیگيموارد زير را در نظر م ی، واحد تجاری افشا۲۹به منظور انطباق با بند  . ۳۰

 

 های حسابداریورددر برآ تغییر

توان گیری كرد، بلكه تنها ميبا دقت اندازه توانيذاتي فعالیتهای تجاری، بسیاری از اقلام صورتهای مالي را نم یبه علت عدم اطمینانها   . ۳۱

زير  اردمكن است برآورد مومثال، م یبر آخرين اطلاعات در دسترس و قابل اتكا است. برا يمبتن یآنها را برآورد كرد. برآورد، مستلزم قضاوتها

 :باشد يالزام

 

 الوصول؛مشكوک یهايافتني. درالف

 

 . نابابي موجوديها؛ب

 

 . ارزش منصفانه دارايیهای مالي يا بدهیهای مالي؛پ

 

 پذير؛ و. عمر مفید، يا الگوی مورد انتظار مصرف منافع اقتصادی آتي دارايیهای استهلاکت

 

 .نهای. تعهدات مرتبط با تضمث
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 .كندنمي فیآن را تضع یاتكا تیمعقول، بخش اساسي تهیه صورتهای مالي است و قابل یاستفاده از برآوردها . ۳۲

 

به اطلاعات جديد يا كسب تجربه بیشتر، مستلزم  يابیبه علت دست ايانجام برآورد  یبرآورد ممكن است به دلیل تغییر در شرايط مبنا . ۳۳

 .شوديو اصلاح اشتباه محسوب نم ستیهای قبل مربوط ننظر باشد. تجديدنظر در برآورد، با توجه به ماهیت آن، به دورهتجديد

 

 زي. هنگامي كه تماشودينم يری تلقگیری مورد استفاده، تغییر در رويه حسابداری است و تغییر در برآورد حسابداتغییر در مبنای اندازه . ۳۴

 .شوديدشوار باشد، تغییر مزبور به عنوان تغییر در برآورد حسابداری محسوب م یحسابداری و تغییر در برآورد حسابدار تغییر در رويه نیب

 

های زير نعكاس در صورت سود و زيان دورهو با ا ندهيبه آ ی، بايد با تسر۳۶تغییر مشمول بند  یبه استثنا ،یدر برآورد حسابدار رییاثر تغ . ۳۵

 :شود ييشناسا

 

 . دوره تغییر، در صورتي كه تغییر تنها بر آن دوره تأثیر داشته باشد؛ ياالف

                        .های آتي، در صورتي كه تغییر بر هر دو تأثیر داشته باشد.دوره تغییر و دورهب

شود، يا مربوط به يكي از اقلام حقوق مالكانه است، بايد با مي هایو بده هایكه منجر به تغییر در داراي يزانیتغییر در برآورد حسابداری، تا م. ۳۶

 .تعديل مبلغ دفتری دارايي، بدهي يا حقوق مالكانه مربوط، در دوره تغییر شناسايي شود

 

ها و شرايط از تاريخ معاملات، ساير رويداد یمعني است كه آن تغییر برا نياثر تغییر در برآورد حسابداری با تسری به آينده به ا ييشناسا . ۳۷

زيان دوره جاری و  ايزيان دوره جاری، يا بر سود  ايحسابداری ممكن است تنها بر سود  شود. تغییر در برآوردتغییر در برآورد بكار گرفته مي

گذارد و بنابراين زيان دوره جاری تأثیر مي ايالوصول، تنها بر سود مشكوک یهايافتنيرمثال، تغییر در برآورد مبلغ د یهای آتي مؤثر باشد. برادوره

پذير، دارايي استهلاک تيوجود، تغییر در عمر مفید برآوردی يا الگوی مورد انتظار مصرف منافع اقتصادی آ نيشود. با ادر دوره جاری شناسايي مي

گذارد. در هر دو مورد، اثر تغییر مربوط به دوره تأثیر مي يياز عمر مفید دارا ماندهیهای آتي باقهاز دور کيبر هزينه استهلاک دوره جاری و هر 

ها شناسايي درآمد يا هزينه آن دوره نهای آتي، در صورت وجود، به عنواشود. اثر بر دورهجاری به عنوان درآمد يا هزينه دوره جاری شناسايي مي

 .گردديم

 

 افشا

قرار  ریهای آتي را تحت تأثرود دورهحسابداری را كه بر دوره جاری اثر دارد يا انتظار مي بايد ماهیت و مبلغ تغییر در برآورد واحد تجاری. ۳۸

 .باشد يرعملیغ ،يآت یهادر برآورد بر دوره رییبرآورد اثر تغ نكهيدهد، افشا كند، مگر ا

 

 .موضوع را افشا كند نيبودن برآورد آن، افشا نشود، واحد تجاری بايد ا رعمليیدلیل غبه  ،يآت یهادر برآورد بر دوره رییچنانچه اثر تغ. ۳۹
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 اشتباهات

اشتباهات  یحاو ،يمال یشود. اگر صورتها جاديگیری، ارائه يا افشای عناصر صورتهای مالي، ادر ارتباط با شناخت، اندازه تواندياشتباهات م. ۴۰

 اشد،ب یعمد تیاهماشتباهات كم یحاو ،یواحد تجار ینقد یخاص از وضعیت مالي، عملكرد مالي يا جريانها یريبه منظور ارائه تصو اي ت،یبااهم

صورتهای مالي  ديیشود، قبل از تأنخواهد بود. اشتباهات دوره جاری كه در آن دوره كشف مي یهای حسابدارمنطبق با استاندارد يمال یصورتها

ای مقايسه تو اشتباهات دوره قبل، در اطلاعا شوديمواقع اشتباهات بااهمیت تا دوره بعد كشف نم يبرخ ن،يود ا. با وجگردديانتشار، اصلاح م یبرا

 .مراجعه شود( ۴۶تا  ۴۱های شود )به بندشده در صورتهای مالي دوره بعد اصلاح ميارائه

 

( قبل را با تسری به گذشته در نخستین مجموعه صورتهای یشده دوره)ها، واحد تجاری بايد اشتباهات بااهمیت كشف۴۲با توجه به بند . ۴۱

 :اصلاح كند ريز یاز روشها يكيانتشار، به  یبرا دشدهيیمالي تأ

 

 شده كه اشتباه در آن واقع شده است؛ ياارائه يای دوره)های( قبل. تجديد ارائه مبالغ مقايسهالف

شده، در صورتي كه اشتباه قبل از نخستین دوره ارائه ينخستین دوره قبل یدارايي، بدهي و حقوق مالكانه در ابتدا یحسابها . تجديد ارائه ماندهب

 .شده واقع شده باشدارائه يقبل

 تجديد ارائه با تسری به گذشته محدوديتهای

يا اثر انباشته اشتباه،  یاكه تعیین آثار دوره يزانیتا م تجديد ارائه با تسری به گذشته اصلاح شود، مگر قيقبل بايد از طر یهااشتباه دوره . ۴۲

 .باشد يرعملیغ

 

 یحسابها باشد، واحد تجاری بايد مانده رعمليیشده، غارائه يچند دوره قبل اي کي یاسهياشتباه بر اطلاعات مقا یاچنانچه تعیین آثار دوره . ۴۳

( را اشداست )كه ممكن است دوره جاری ب يبه گذشته عمل یكه تجديد ارائه با تسر یارهنخستین دو یمالكانه در ابتدا و حقوق دارايي، بدهي

 .تجديد ارائه كند

 

ای را تجديد باشد، واحد تجاری بايد اطلاعات مقايسه رعمليیغهای قبل تعیین اثر انباشته اشتباه بر تمام دوره ،یدوره جار یچنانچه در ابتدا. ۴۴

 .اصلاح كند ندهياست، با تسری به آ يكه عمل يخيارائه كند تا اشتباه را از نخستین تار

 

رباره شده دگردد. هرگونه اطلاعات ارائهشود، منظور نميای كه اشتباه در آن كشف ميزيان دوره ايقبل، در سود  یهااصلاح اشتباه دوره. ۴۵

 .شودباشد، تجديد ارائه مي يمالي، تا آنجا كه عمل یهاهای تاريخي دادههای قبل، از جمله خلاصهدوره

 

، واحد ۴۴باشد، طبق بند  رعمليیهای قبل غهنگامي كه تعیین مبلغ اشتباه )مانند اشتباه در بكارگیری رويه حسابداری( برای تمام دوره . ۴۶

 تهارائه انباش ديكند. بنابراين، بخشي از تجدتجديد ارائه مي ندهيبه آ یاست، با تسر يكه عمل يخيتار نیای را از اولاطلاعات مقايسه یتجار
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 كه اصلاح اشتباه يک يا چند یمربوط به موارد یشود. رهنمودهاناديده گرفته مي خ،يدارايیها، بدهیها و حقوق مالكانه مربوط به قبل از آن تار

 .ارائه شده است ۵۲تا  ۴۹ یعملي است، در بندهادوره قبل غیر

 

است كه در صورت  ييهانیتخم ت،یهای حسابداری، از نظر ماههای حسابداری تفاوت دارد. برآورداصلاح اشتباهات با تغییر در برآورد . ۴۷

 داديرو کي تیاز قطع يشده ناشمثال، سود يا زيان شناسايي یداشته باشد. برا دنظريبه تجد ازیممكن است ن شتر،یمشخص شدن اطلاعات ب

 .ستیاشتباه ن صلاحا ،ياحتمال

 

 قبل یهااشتباهات دوره افشای

 :، موارد زير را افشا كند۴۱واحد تجاری بايد در بكارگیری بند . ۴۸

 

 قبل؛ یها. ماهیت اشتباه دورهالف

 :است يارائه شده تا آنجا كه عمل يبلهر دوره ق یبرا ر،ي. مبلغ اصلاح مرتبط با موارد زب

 قرار گرفته است؛ و ریكه تحت تأث يصورت مال يهر قلم اصل یبرا .۱           

 

 كاربرد داشته باشد؛ ۳۰كه استاندارد حسابداری  ييافته هر سهم، در صورتسود پايه هر سهم و سود تقلیل یبرا . ۲           

 

 شده؛ ودوره قبل ارائه. مبلغ اصلاح در ابتدای نخستین پ

شده است و  تیآن وضع جاديباشد، شرايطي كه منجر به ا يرعملیاز گذشته غ ينیدوره مع ی. چنانچه تجديد ارائه با تسری به گذشته، برات

 .تشريح چگونگي و زمان اصلاح آن اشتباه

 .نیست يهای بعد، الزامتكرار اين موارد افشا در صورتهای مالي دوره           

 

 عملي بودن بكارگیری با تسری به گذشته و تجديد ارائه با تسری به گذشته غیر

 یاست. برا رعمليیبه قابلیت مقايسه با دوره جاری، غ يابیدست یای يک يا چند دوره قبل برادر برخي شرايط، تعديل اطلاعات مقايسه . ۴۹

با تسری به گذشته  ديجد یحسابدار هينشده باشد كه امكان بكارگیری رو یآورای جمع)های( قبل به گونهمثال، ممكن است اطلاعات در دوره

قبل  یهااصلاح اشتباه دوره ی( يا تجديد ارائه با تسری به گذشته براندهي، بكارگیری آن با تسری به آ۵۲تا  ۵۰های مقاصد بند یبرا له،)از جم

 .باشد يعملریكردن مجدد آن اطلاعات، غ هیوجود داشته باشد، و ممكن است ته
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ها يا شرايط، رويداد ريشده يا افشاشده در صورتهای مالي در ارتباط با معاملات، سادر بكارگیری رويه حسابداری در مورد عناصر شناسايي. ۵۰

 هيرو یریكند. هنگام بكارگ رییذهني دارد و ممكن است پس از دوره گزارشگری تغ تیاست. برآورد، ذاتاً ماه یضرور يياغلب انجام برآوردها

تر است، زيرا ممكن است قبل، انجام برآورد دشوار یهااصلاح اشتباه دوره یبا تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته برا یسابدارح

 هایههای مربوط به دورهدف برآورد ن،يشده باشد. با وجود ا یسپر يطولان يدوره زمان ر،یيا شرايط تحت تأث گرياز زمان وقوع معامله، رويداد د

را منعكس  طيشرا اي گريد داديموجود در زمان وقوع معامله، رو طياز شرا یاست، تا برآورد یهای انجام شده در دوره جارقبل، همانند هدف برآورد

 .كند

 

 :است كه ياطلاعات نیب زي، مستلزم تمابه گذشته يا اصلاح اشتباه دوره گذشته یبا تسر ديبنابراين، بكارگیری رويه حسابداری جد. ۵۱

 

 كند؛ييا شرايط، فراهم م گري( وقوع معامله، رويداد دی.  شواهدی از شرايط موجود در تاريخ)هاالف

 

 .در دسترس بوده است ،يانتشار در آن دوره قبل یصورتهای مالي برا ديی. هنگام تأب

 

اين اطلاعات عملي  زيقابل ملاحظه(، تما قابل مشاهدهغیر یهايگیری ارزش منصفانه با استفاده از ورودمثال، اندازه یها )برابرخي انواع برآورد در

 زيتما امكانای باشد كه كه بكارگیری با تسری به گذشته يا تجديد ارائه با تسری به گذشته، مستلزم انجام برآورد قابل ملاحظه ينیست. هنگام

 .است رعمليیقبل با تسری به گذشته، غ یهايا اصلاح اشتباه دوره ديت غیرممكن شود، بكارگیری رويه حسابداری جداين دو نوع اطلاعا

 

قبل  یهادر دوره تيريدرباره قصد مد يقبل ، چنانچه مرتبط با مفروضات یهايا اصلاح مبالغ دوره ديهنگام بكارگیری رويه حسابداری جد . ۵۲

 واحدمثال، اگر  ی. براردیصورت گ یبازنگر ديقبل باشد، نبا یهاشده يا افشا شده در دورهگیریشده، اندازهشناسايي يا مرتبط با برآورد مبالغ

 يمزايای بازنشستگ ۳۳قبل در محاسبه بدهي بابت مرخصي استعلاجي انباشته كاركنان را طبق استاندارد حسابداری  یهاتجاری اشتباه دوره

 ارانتش یصورتهای مالي دوره قبل برا ديیعادی در دوره بعد را كه پس از تأشديد فصلي غیر یعات مربوط به آنفلوانزاكاركنان، اصلاح كند، اطلا

قابل ملاحظه  یشده، اغلب انجام برآوردهاارائه يهای قبلای دورهگیرد. اين موضوع كه هنگام اصلاح اطلاعات مقايسهشود، ناديده ميمشخص مي

 .شودای نميلازم است، مانع تعديل قابل اتكا يا اصلاح اطلاعات مقايسه

 

 اجرا تاريخ

 

 .الاجراستشود، لازممي شروع و بعد از آن ۱/۱/۱۳۹۸ آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهای استاندارد در مورد كلیه اين الزامات . ۵۳

 

 يمال یگزارشگر الملليبین هایبا استاندارد مطابقت
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و اشتباهات  یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهيرو ۸ حسابداری المللياستاندارد، مفاد استاندارد بین اين الزامات با اجرای . ۵۴

 .شودمي ( نیز رعايت۲۰۱۷ شيراي)و

 

 (۱۳۷۹)مصوب  ۶ یاستاندارد حسابدار یكنارگذار

 

 يگزارش عملكرد مال ۶ یاستاندارد حسابدار یموجب كنارگذار ،يمال یارائه صورتها ۱ یاستاندارد و استاندارد حسابدار نيهمزمان ا یرااج  . ۵۵

 .شوديم

 


